
VII

Obsah

Předmluva ...............................................................................................V
Seznam použitých zkratek .................................................................XIII

Kapitola 1. Právní úprava ......................................................................1

Kapitola 2. Veřejná zakázka .................................................................4
1. Druhy veřejných zakázek ................................................................5
2. Předběžná tržní konzultace ............................................................8
3. Dělení veřejných zakázek dle předpokládané hodnoty 

a limity ..........................................................................................12
a) Obecně ke stanovení předpokládané výše veřejné 

zakázky ...................................................................................13
b) Veřejná zakázka malého rozsahu ...........................................15
c) Limity veřejných zakázek ........................................................16
d) Limity veřejné zakázky rozdělené na části ..............................17

Kapitola 3. Zadavatelé .........................................................................18
1. Kdo je zadavatel ...........................................................................18

a) Veřejný zadavatel ....................................................................18
b) Dotovaný zadavatel ................................................................21
c) Sektorový zadavatel ...............................................................23
d) Dobrovolný zadavatel .............................................................23
e) Centrální zadavatel .................................................................24

2. Co dělat v případě, že zadavatel spadá do více kategorií? .........24
3. Spolupráce zadavatelů .................................................................24

a) Společné zadávání .................................................................24
b) Centralizované zadávání .........................................................25
c) Vertikální spolupráce ..............................................................26
d) Horizontální spolupráce ..........................................................27

4. Dodavatel .....................................................................................28

Kapitola 4. Výjimky z působnosti zákona ..........................................29
1. Obecné výjimky ............................................................................29
2. Výjimky pro podlimitní veřejné zakázky ........................................31
3. Smíšené veřejné zakázky .............................................................32
4. Zakázky malého rozsahu ..............................................................33

Kapitola 5. Zadávací řízení ..................................................................34
1. Základní pojmy .............................................................................34
2. Základní zásady ...........................................................................36
3. Předběžná tržní konzultace ..........................................................38
4. Předběžné oznámení ....................................................................38
5. Zadávací podmínky ......................................................................39

PP167 – Veřejné zakázky - 2020.indd   VIIPP167 – Veřejné zakázky - 2020.indd   VII 08.09.2020   10:03:5808.09.2020   10:03:58



Obsah

VIII

6. Podmínky účasti ...........................................................................41
7. Průběh zadávacího řízení .............................................................43
8. Zadávací lhůta ..............................................................................44
9. Jistota ...........................................................................................47
10. Komise a přizvaní odborníci .........................................................48
11. Smluvní zastoupení zadavatele ....................................................49
12. Střet zájmů ...................................................................................50
13. Předložení dokladů .......................................................................51
14. Objasnění nebo doplnění údajů, dokladů, vzorků nebo 

modelů .........................................................................................52
15. Vyloučení účastníka zadávacího řízení .........................................53
16. Opatření k nápravě .......................................................................55
17. Oznámení o výběru ......................................................................55
18. Ukončení zadávacího řízení ..........................................................56
19. Podlimitní režim ............................................................................56

a) Zjednodušené podlimitní řízení ...............................................57
b) Lhůty pro podlimitní veřejné zakázky .....................................59
c) Otevřené řízení ........................................................................59
d) Lhůty v otevřeném řízení .........................................................60

20. Užší řízení .....................................................................................61
21. Jednací řízení s uveřejněním ........................................................63

a) Průběh jednání ........................................................................66
b) Lhůty v jednacím řízení s uveřejněním ....................................66

22. Jednací řízení bez uveřejnění .......................................................66
a) Podmínky použití pro veřejné zakázky na dodávky ................70
b) Podmínky použití pro veřejné zakázky na služby ...................71
c) Podmínky použití pro veřejné zakázky na služby nebo 

stavební práce ........................................................................71
23. Řízení se soutěžním dialogem ......................................................71
24. Řízení o inovačním partnerství .....................................................74
25. Nadlimitní režim ............................................................................76

a) Obecně ke kvalifikaci pro nadlimitní režim .............................76
b) Základní způsobilost ...............................................................77
c) Obnovení způsobilosti účastníka zadávacího řízení ...............78
d) Profesní způsobilost ...............................................................79
e) Ekonomická kvalifikace ..........................................................80
f) Technická kvalifikace ..............................................................80
g) Normy zajišťování jakosti a normy environmentálního 

řízení .......................................................................................82
h) Společná ustanovení ke kvalifikaci .........................................82
i) Změny kvalifikace účastníka zadávacího řízení ......................84
j) Technické podmínky pro nadlimitní režim ..............................85
k) Normy nebo technické dokumenty ........................................86
l) Technické podmínky veřejné zakázky na stavební práce.......87
m) Podmínky přístupnosti ............................................................87
n) Štítky .......................................................................................88

PP167 – Veřejné zakázky - 2020.indd   VIIIPP167 – Veřejné zakázky - 2020.indd   VIII 08.09.2020   10:03:5808.09.2020   10:03:58



Obsah

IX

o) Zkušební protokoly, osvědčení a další doklady......................88
p) Společná ustanovení o zadávacích podmínkách 

pro nadlimitní režim ................................................................89
q) Prohlídka místa plnění ............................................................89
r) Vysvětlení zadávací dokumentace..........................................90
s) Změna nebo doplnění zadávací dokumentace .......................91
t) Vyhrazené změny závazku ......................................................93
u) Rozdělení veřejné zakázky na části ........................................94
v) Varianty nabídek .....................................................................95
w) Podmínky sestavení a podání nabídek ...................................96
x) Další podmínky pro uzavření smlouvy ....................................97
y) Využití poddodavatele ............................................................97

26. Průběh řízení po podání nabídek pro nadlimitní režim .................98
a) Otevírání nabídek ....................................................................99
b) Snížení počtu účastníků zadávacího řízení ...........................100
c) Mimořádně nízká nabídková cena ........................................101

27. Hodnocení nabídek v nadlimitním režimu ..................................104
a) Postup při hodnocení nabídek ..............................................108
b) Podmínky použití elektronické aukce ...................................109
c) Průběh elektronické aukce ...................................................110

28. Výběr dodavatele .......................................................................111
29. Oznámení o výběru dodavatele ..................................................113
30. Uzavření smlouvy na veřejnou zakázku .....................................114
31. Postup po vyloučení vybraného dodavatele ..............................114
32. Oznámení o výsledku zadávacího řízení ....................................115
33. Zrušení zadávacího řízení ...........................................................115
34. Zjednodušený režim ...................................................................117
35. Rámcová dohoda .......................................................................118

a) Postup bez obnovení soutěže ..............................................121
b) Postup s obnovením soutěže ...............................................121
c) Ověřování kvalifikace účastníků rámcové dohody ...............122

36. Dynamický nákupní systém .......................................................122
a) Zařazení do zavedeného dynamického nákupního 

systému ................................................................................123
b) Zadávání veřejné zakázky v dynamickém nákupním 

systému ................................................................................124
c) Oznámení o uzavření smlouvy ..............................................124

37. Soutěž o návrh ...........................................................................125
a) Soutěžní podmínky soutěže o návrh ....................................125
b) Otevřená soutěž o návrh .......................................................126
c) Užší soutěž o návrh ..............................................................126
d) Porota ...................................................................................126
e) Oznámení o výběru návrhu ...................................................127
f) Oznámení o ukončení soutěže o návrh ................................127

38. Souběh činností .........................................................................128
39. Komunikace mezi zadavatelem a dodavatelem .........................128
40. Uveřejňování formulářů ..............................................................129

PP167 – Veřejné zakázky - 2020.indd   IXPP167 – Veřejné zakázky - 2020.indd   IX 08.09.2020   10:03:5808.09.2020   10:03:58



Obsah

X

41. Elektronické nástroje ..................................................................131
42. Profil zadavatele .........................................................................132
43. Elektronické katalogy .................................................................133
44. Uchovávání dokumentace o zadávacím řízení ...........................134
45. Písemná zpráva zadavatele ........................................................134
46. Souhrn činností zadavatele při skončení zadávacího řízení .......136
47. Ochrana informací ......................................................................136
48. Uveřejňování smlouvy a skutečně uhrazené ceny .....................137
49. Fakturace za plnění veřejné zakázky ..........................................137
50. Změna závazku ze smlouvy na veřejnou zakázku ......................138
51. Ukončení závazku ze smlouvy na veřejnou zakázku ..................143

Kapitola 6. Informační systém o veřejných zakázkách ..................144
1. Informační systém o veřejných zakázkách .................................144
2. Věstník veřejných zakázek .........................................................144
3. Seznam kvalifikovaných dodavatelů ..........................................144

a) Zápis do seznamu kvalifikovaných dodavatelů ....................146
b) Změny v seznamu kvalifikovaných dodavatelů ....................146
c) Vyřazení ze seznamu kvalifikovaných dodavatelů ................147

4. Systém certifikovaných dodavatelů ...........................................147
a) Změna a zrušení systému .....................................................148
b) Povinnosti správce systému .................................................148
c) Změny v kvalifikaci dodavatele a odejmutí certifikátu ..........149

Kapitola 7. Ochrana proti nesprávnému postupu zadavatele .......150
1. Námitky ......................................................................................150

a) Lhůty .....................................................................................150
b) Náležitosti námitek ...............................................................151
c) Vyřízení námitek ....................................................................151
d) Zákaz uzavření smlouvy .......................................................152

2. Výkon dozoru nad zadáváním veřejných zakázek 
a zvláštními postupy ...................................................................153

3. Řízení o přezkoumání úkonů zadavatele ....................................153
a) Autoremedura .......................................................................156
b) Zvláštní ustanovení o návrhu proti postupu zadavatele, 

který směřuje k zadání veřejné zakázky mimo zadávací 
řízení .....................................................................................156

c) Návrh na uložení zákazu plnění smlouvy ..............................157
d) Kauce ....................................................................................157
e) Účastníci řízení .....................................................................158
f) Zastavení řízení .....................................................................158
g) Průběh řízení .........................................................................160
h) Rozklad .................................................................................160
i) Nápravná opatření a neplatnost smluv nebo rámcových 

dohod ...................................................................................161
j) Zákaz plnění smlouvy ...........................................................161

PP167 – Veřejné zakázky - 2020.indd   XPP167 – Veřejné zakázky - 2020.indd   X 08.09.2020   10:03:5808.09.2020   10:03:58



Obsah

XI

k) Zamítnutí návrhu ...................................................................162
l) Náklady řízení .......................................................................162

4. Přestupky ...................................................................................163
a) Přestupky zadavatele ...........................................................163
b) Přestupky při uveřejňování ...................................................163
c) Společná ustanovení k přestupkům .....................................164
d) Povinnost mlčenlivosti a ochrana obchodního tajemství .....164
e) Uveřejňování pravomocných rozhodnutí Úřadu ...................165
f) Bid rigging ............................................................................165

Kapitola 8. Trestněprávní aspekty veřejných zakázek ...................168
1. Zjednání výhody při zadání veřejné zakázky, při veřejné 

soutěži a veřejné dražbě ............................................................168
2. Pletichy při zadání veřejné zakázky a při veřejné soutěži ...........168

Kapitola 9. Registr smluv ..................................................................171

Seznam použité literatury ..................................................................175

PP167 – Veřejné zakázky - 2020.indd   XIPP167 – Veřejné zakázky - 2020.indd   XI 08.09.2020   10:03:5808.09.2020   10:03:58


